
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 14 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO:  Approvazione Regolamento Comunale concessione di contributi. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di maggio alle ore 18.45 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " no si 

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si  

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

2 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dott.ssa Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  Approvazione Regolamento Comunale concessione di contributi. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
Che l’Amministrazione Comunale intende promuovere interessi di carattere generale attraverso le 
Associazioni che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di riferimento e 
promozione sociale nel territorio; 
 
Che l’Amministrazione Comunale intende porre particolare attenzione a tali iniziative 
riconoscendone il valore sociale, e supportare la crescita di manifestazioni o eventi culturali e 
sportivi nell’ambito del territorio per animare ed aggregare la comunità; 
  
Rilevato che, nell’ambito della visione più ampia del ruolo dei cittadini e loro Associazioni alla 
partecipazione alla vita amministrativa dell’Ente, è intenzione di questa Amministrazione 
promuovere il massimo sforzo possibile per garantire, a chi sul territorio si impegna senza scopo di 
lucro a favorire il benessere della comunità mediante il suo sviluppo sociale, culturale e ricreativo, 
collaborazioni e patrocini in modo da contribuire fattivamente allo sviluppo di tutte le Associazioni 
aventi i requisiti predetti;  
 
Visto lo schema di regolamento allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  
 
Considerato che la predefinizione dei criteri e delle modalità cui l’Amministrazione deve attenersi 
per la concessione dei contributi economici rappresenta un indispensabile strumento di trasparenza 
dell’azione amministrativa e di efficienza, efficacia ed omogeneità dei procedimenti amministrativi 
relativi, in particolare alla concessione dei contributi; 
 
Visto l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi”; 
 
Visti, inoltre: 
 - la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua la 
concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché 
attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come 
attività a maggiore rischio di corruzione;  
- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui 
articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” dispone che debba 
essere pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;  
 
Ritenuto pertanto, necessario approvare il Regolamento comunale per la concessione di contributi; 
 
Dato atto che il Regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di 
contributi ed altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente 
servizio, previo indirizzo della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, 



in relazione alle istanze presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, 
sulla scorta dei criteri indicati nel sopra citato regolamento; 
  
Dato altresì atto che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra 
citato Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono 
disposte le concessioni di contributo; 
  
Evidenziato che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve 
essere attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore Amministrativo-Demografico e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis del TUEL 267/2000 e 
s.m.i.;  
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- la Legge n. 241/1990;  
- la Legge n. 190/2012;  
- il D. Lgs. n. 33/2013; 
  
Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano  
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento comunale per la concessione dei 
contributi, che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
  
2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente - regolamenti” del sito istituzionale dell'Ente. 
 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 30.05.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 30.05.2023 
              
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione Regolamento Comunale 
concessione di contributi.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 26.05.2023  Il Responsabile del Settore Amministrativo-Demografico 
 F.to Pampuri Paolo 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione Regolamento Comunale 
concessione di contributi.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 26.05.2023  Il Responsabile del servizio-Sindaco 
 F.to Merisi Domenico 
 



COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

 
 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

 
 

INDICE  

Articolo   1 Finalità e oggetto del regolamento 

Titolo I – CONTRIBUTI  
Articolo  2 Ambito di applicazione 
Articolo  3 Competenze 
Articolo  4 Natura e tipologia dei finanziamenti e benefici erogabili 
Articolo  5 Settori di intervento 
Articolo  6 Destinatari 
Articolo  7  Criteri e modalità per la richiesta e la concessione dei contributi 
Articolo  8  Comunicazione di avvio del procedimento – Istruttoria – Conclusione del procedimento 
Articolo  9  Preavviso di rigetto 
Articolo  10 Rigetto dell’istanza per esaurimento dei fondi 
Articolo  11 Criteri per l’ammissibilità delle richieste 
Articolo  12  Rendicontazione ed erogazione del contributo 
Articolo  13  Decadenza 
Articolo  14 Responsabilità del richiedente 
Articolo  15 Divieto di ripiano perdite 

Titolo II - PATROCINIO  
Articolo  16 Patrocinio del Comune 

Titolo III – PUBBLICITA’ 
Articolo  17  Obbligo di pubblicità 
Articolo  18 - Obblighi di trasparenza 

Titolo IV – DISPOSIZIONI FINALI  
Articolo  19– Disponibilità finanziaria 
Articolo  20– Norme di rinvio 
Articolo  21 – Entrata in vigore 
 
 
 
 
 

Approvato con DCC n.14 del 29/05/2023 



 
Articolo 1 - Finalità e oggetto del regolamento 
1. Il Comune di Terdobbiate, in attuazione dei principi fissati dallo Statuto, favorisce le attività 
dirette a sostenere lo sviluppo economico, sociale e culturale della città, a promuovere gli eventi 
sportivi, scientifici, culturali ed educativi e le iniziative in campo ambientale, nonché a 
salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della propria comunità. 

Titolo I – CONTRIBUTI  

Articolo 2 - Ambito di applicazione 
1. Il presente regolamento disciplina, in attuazione dell’articolo 12 della Legge 241/1990 e s.m.i. e 
dell’articolo 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e dello Statuto Comunale, i criteri e le modalità per la 
concessione da parte del Comune Terdobbiate di agevolazioni e contributi economici ad 
associazioni, istituzioni, enti e soggetti pubblici e privati. 
2. Le disposizioni del presente regolamento non si applicano: 
a) alle erogazioni di benefici economici di natura socioassistenziale, disciplinate da apposite 

disposizioni di legge e regolamenti di settore; 
b) a contributi, sovvenzioni dovuti in virtù di leggi e provvedimenti statali, provinciali e regionali 

rispetto ai quali il Comune si ponga unicamente quale tramite per l’erogazione; 
c) nei casi in cui venga stipulato apposito accordo con il quale il Comune si fa carico interamente 

dell’onere derivante da attività e iniziative organizzate da soggetti terzi, pubblici o privati, 
ovvero quando il Comune, in virtù della correlazione delle stesse con gli obiettivi e programmi 
dell’Amministrazione, decide di acquisire la veste di soggetto co-promotore o co-organizzatore, 
assumendola come attività propria, anche in tale ipotesi verrà stipulato apposito accordo con i 
soggetti terzi di cui sopra, per definire i reciproci oneri ed obblighi; 

d) ai rimborsi derivanti da convenzioni con organizzazioni di volontariato ex art. 56 del D Lgs 
117/17; 

e) alle somme corrisposte a titolo di corrispettivo per servizi pubblici a favore del Comune; 
f) ai contributi o quote associative ad enti cui il Comune partecipa e che vengono erogati in virtù 

ditale partecipazione conformemente a quanto stabilito nelle norme statutarie e nei limiti dello 
stanziamento del bilancio di previsione; 

g) ai rapporti convenzionali od accordi formalizzati con i soggetti terzi, dai quali derivano obblighi 
di reciproche prestazioni per le parti che configurano un rapporto di tipo contrattuale; 

h) ai contributi in conto capitale, a fronte di effettuazione di opere e lavori su immobili ed impianti 
di proprietà o nella disponibilità del richiedente. Il contributo potrà consistere anche nel 
rimborso da parte del Comune di tutti o parte degli oneri connessi all’accensione di mutui o 
prestiti con Istituti di credito, con periodicità di erogazione legata alla durata dell'esposizione 
debitoria, previa deliberazione da parte del Consiglio comunale di apposita convenzione che 
regoli i rapporti tra le parti; 

i) a ogni altro beneficio economico caratterizzato da normativa specifica e/o per il quale il Comune 
interviene con apposita disciplina. 

Articolo 3 - Competenze 
1. Il soggetto competente all’assegnazione e all’erogazione dei contributi di cui al presente 
regolamento è la Giunta, la quale si esprime con deliberazione sulla base dell’istruttoria e della 
proposta del Responsabile del Servizio di riferimento. 
2. In caso di richiesta di patrocinio, la competenza è della Giunta Comunale, previa istruttoria 
del Responsabile del Servizio di riferimento. 
3. Non è consentita l’erogazione del contributo tramite il pagamento diretto di fornitori del 
beneficiario da parte del Comune, salvo il caso di organizzazione congiunta dell'iniziativa (c.d. 
coorganizzazione), approvata con atto della Giunta comunale, con la quantificazione dei costi da 
sostenere. 



 
Articolo 4 - Natura e tipologia dei finanziamenti e benefici erogabili 
1. I contributi di cui al presente regolamento vengono elargiti a soggetti che non assumono 
alcun obbligo di controprestazione e sono concessi alternativamente per iniziative ritenute dal 
Comune meritevoli di essere sostenute in quanto coerenti con gli atti di programmazione o di 
indirizzo dell’ente. 
2. Oltre l’assegnazione di contributi finanziari, sono altresì ricompresi nella presente 
regolamentazione: 
- le prestazioni di servizi o di attività erogati da Uffici comunale ed economicamente 
valutabili; 
- la concessione temporanea dell’uso agevolato di beni mobili e immobili, spazi, strutture, 
impianti e attrezzature comunali;  
- ulteriori modalità di intervento da parte del Comune di Terdobbiate comunque dirette ad 
arrecare un vantaggio economico. 

Articolo 5 - Settori di intervento 
1. Il Comune concede i contributi e le altre utilità economiche disciplinati dal presente Regolamento 
al fine di sostenere ed incentivare le iniziative e le attività che, in armonia con le norme dello 
Statuto comunale e con gli atti di indirizzo del Consiglio comunale, perseguono fini di pubblico 
interesse ed in particolare le attività che: 
- arricchiscono, promuovono o valorizzano l’offerta culturale e/o turistica del territorio; 
- promuovono l’attività ricreativa e sportiva fra la popolazione; 
- favoriscono l’integrazione, l’aggregazione e la socialità fra le persone; 
- promuovono i valori della vita, della salute e sostengono la ricerca scientifica; 
- sono volte a scopi di solidarietà e beneficenza; 
- promuovono la coscienza ambientale e/o civica; 
- promuovono l’istruzione, la formazione e l’informazione; 
- promuovono lo sviluppo economico del territorio e ne valorizzino la tipicità. 
2. Non sono suscettibili di sostegno le iniziative ed attività che: 

- non sono di interesse collettivo; 
- sono incompatibili con quelle programmate dall’Amministrazione comunale; 
- sono realizzate in ottemperanza ad obblighi già assunti verso il Comune. 

Articolo 6 - Destinatari 
1. La concessione dei benefici economici di cui al presente Regolamento può essere disposta a 
favore di soggetti pubblici o privati, con la sola esclusione di partiti politici e associazioni sindacali. 
2. Di norma, i soggetti destinatari del contributo economico non devono svolgere attività di 
lucro. Questi ultimi, possono essere ammessi a contributo per iniziative specifiche che non devono 
avere fini di lucro o che devolvono gli utili in beneficenza, nonché per iniziative, comunque 
coerenti con gli atti di programmazione o indirizzo dell’Ente, di particolare rilevanza e aventi 
caratteristiche tali da promuovere il prestigio e l’immagine della città di Terdobbiate e consentire un 
reale beneficio a vantaggio della collettività. 

Articolo 7 - Criteri e modalità per la richiesta e la concessione dei contributi 
1. La concessione di contributi si svolge in applicazione dei criteri di trasparenza e parità fra i 

richiedenti.  
A tal fine, l’Amministrazione, di norma, agisce attraverso: 
a) l’erogazione di contributi per specifici settori di intervento nel corso dell’anno tramite la 
predisposizione di appositi bandi o avvisi, nei quali sono precisati i campi di intervento, in coerenza 
con la programmazione comunale e finalizzati al cofinanziamento di eventi singoli, occasionali o di 
carattere straordinario; 



b) l’erogazione di contributi ordinari per le attività di carattere ricorrente o comunque correlate 
all’ordinaria amministrazione del soggetto; 
c) l’erogazione di contributi straordinari per eventi singoli, occasionali o di carattere 
straordinario (non già oggetto di altra contribuzione da parte del Comune di Terdobbiate). 
2. La concessione delle varie forme di sostegno è stabilita nel rispetto dei seguenti criteri generali:  
- attinenza con le finalità previste dallo Statuto comunale e con gli atti di programmazione 
approvati; 

- coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità locale ed utilità 
sociale; 
- valenza e ripercussione territoriale dell’attività; 
- incidenza del volontariato nell’attività svolta; 
- natura dell’iniziativa/attività svolte, con particolare riguardo a quelle rese gratuitamente al 
pubblico; 
- carattere di originalità e innovatività dell’attività/iniziativa; 
- valutazione di altri finanziamenti di provenienza pubblica e della loro entità. 

3. Non sono previste altre modalità di erogazione contributi, eccezion fatta per le tipologie di 
cui all’articolo 2. 
4. Le domande di contributo e/o agevolazione economica, devono essere presentate nei 
seguenti termini: 
- per le richieste di cui al comma 1, lettera a), ovvero per l’attività programmata attraverso la 
pubblicazione di specifici bandi, nei termini previsti dai bandi stessi; 
- per le richieste di cui al comma 1, lettera b) entro il 30 novembre di ciascun anno. 
- per le richieste di cui al comma 1, lettera c) almeno 10 giorni prima dell’evento. 

 
5. Le domande di contributo sono formulate utilizzando i modelli che sono pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente.  
Alla domanda devono essere allegati: 

- copia del documento di identità del sottoscrittore; 
- lo Statuto e/o l’Atto Costitutivo dell’ente, oppure la dichiarazione di deposito dello stesso 
presso il Comune di Terdobbiate; 
- una relazione che illustri l’iniziativa o l’evento nei suoi contenuti, fini, tempi luogo e 
modalità di svolgimento, preventivo relativo all’iniziativa articolato per tipologie di spese ed 
entrate. 

Articolo 8 - Comunicazione di avvio del procedimento – Istruttoria – Conclusione del 
procedimento 

1. Le norme del presente articolo si applicano alle richieste di concessione di contributo o 
agevolazione non ricomprese nei bandi annuali di cui al comma 1, lettera a) dell’articolo 7, per le 
quali il riferimento è la lex specialis dei bandi. 
2. La richiesta di contributo è assegnata al Responsabile competente e viene trasmessa per 
conoscenza alla Giunta Comunale. 
3. Il responsabile del procedimento verifica la completezza e la correttezza delle istanze e là 
dove si rendessero necessarie integrazioni o correzioni, assegna al richiedente un termine di 10 
gg per provvedere, ovvero acquisisce, ove possibile, d’ufficio le informazioni mancanti. 
4. Il procedimento si conclude entro il 31 gennaio dell’anno successivo alla richiesta di 
contributo. 
5. A seguito della concessione del contributo, il beneficiario evidenzierà la collaborazione del 
Comune di Terdobbiate nella pubblicità e nelle altre forme di diffusione dell’iniziativa, secondo 
le modalità precisate dal Regolamento per la concessione del patrocinio comunale. 



Articolo  9 - Preavviso di rigetto 
1. Se il responsabile del procedimento riconosce la sussistenza di motivi ostativi all’accoglimento 
dell’istanza, invia agli interessati la comunicazione di cui all’articolo 10-bis Legge n. 241/1990, 
assegnando un termine di 10 giorni per presentare ulteriori osservazioni e/o documenti. 

Articolo  10 - Rigetto dell’istanza per esaurimento dei fondi 
1. Nei casi di impossibilità ad accogliere – in tutto o in parte – l’istanza per esaurimento dei 
fondi disponibili a Bilancio, il Servizio competente lo comunica ai richiedenti. 
L’eventuale stanziamento di ulteriori risorse nel medesimo esercizio finanziario comporta il riesame 
di tutte le istanze non soddisfatte per esaurimento dei fondi. 
Nel caso di esaurimento dei fondi, l’Amministrazione Comunale potrà altresì prevedere 
l’erogazione di un contributo inferiore a quanto richiesto. 
2. Il Servizio competente può procedere ad una sola comunicazione di rigetto per tutte le 
istanze presentate successivamente all’esaurimento dei fondi. In tal caso la comunicazione può 
avvenire a mezzo del sito istituzionale dell’ente. 

Articolo  11 - Criteri per l’ammissibilità delle richieste 
1. In ogni caso, per ogni attività o evento può essere concesso un contributo finanziario non 
superiore alla differenza fra spese e entrate dell’iniziativa, risultanti dal preventivo di cui all’articolo 
7, comma 5, con la sola eccezione delle iniziative che prevedono il versamento in beneficenza degli 
utili o di iniziative ritenute particolarmente rilevanti per la collettività, con delibera della Giunta 
comunale, per le quali il contributo può essere elevato fino ad un massimo del 30%. 

Articolo 12 - Rendicontazione ed erogazione del contributo 
1. I contributi in denaro per specifiche iniziative/attività sono erogati previa presentazione della 
rendicontazione al servizio competente. 
2. Con deliberazione della Giunta Comunale, valutata la meritevolezza dell’iniziativa, è 
possibile erogare un acconto del contributo in misura pari al 50% del contributo richiesto (come 
differenza tra spese ed entrate previste).  
3. La rendicontazione è sottoscritta dal legale rappresentante, unitamente a specifico modello 
di autocertificazione predisposto dal Servizio competente. 
4. La rendicontazione dovrà essere presentata entro il 30 giugno dell’anno successivo alla 
richiesta di contributo. Essa contiene: 

a. relazione sintetica ed illustrativa dello svolgimento dell’esito dell’iniziativa, attività o 
manifestazione attuata; 
b. bilancio consuntivo analitico dell’iniziativa con indicazione di tutte le spese sostenute, delle 
varie voci di entrata e dell’eventuale disavanzo di spesa; 
c. specificazione del trattamento fiscale ai fini delle eventuali ritenute di legge; 
d. copia della documentazione contabile relativa alle spese sostenute con il contributo del 
Comune di Terdobbiate; 
e. dichiarazione del legale rappresentante attestante che la documentazione prodotta è 
completa e veritiera e che l’attività si è svolta nel rispetto di tutte le normative in materia fiscale. 

4. Il richiedente dovrà allegare alla rendicontazione autocertificazione ai sensi di legge della 
conformità all’originale delle fotocopie di tutta la documentazione giustificativa. 
5. E’ facoltà del responsabile del procedimento chiedere l’esibizione degli originali, prima di 
effettuare la liquidazione del contributo. 
6. Non sono considerate, ai fini dell’erogazione dei contributi, le spese che fanno carico al 
richiedente per compensi o rimborsi, anche parziali e sotto qualsiasi forma, di prestazioni personali 
di qualsiasi tipo da parte dei propri soci o aderenti. 
7. Il responsabile del procedimento può effettuare le verifiche relative alla veridicità di quanto 
dichiarato e può, altresì, non ammettere a contributo le spese che non appaiono coerenti o 
giustificabili in relazione alla realizzazione dell’attività o progetto/iniziativa oggetto della domanda. 



8. La presentazione del rendiconto e la relativa verifica da parte del responsabile del procedimento 
costituiscono presupposto inderogabile per l’erogazione delle somme di denaro. 
9. I soggetti che non hanno presentato regolare rendiconto non possono ottenere benefici 
economici per un anno dal termine della presentazione dello stesso. 
10. Se il rendiconto evidenzia disavanzo inferiore al preventivo, il contributo assegnato è 
erogato in misura proporzionalmente ridotta. 

Articolo 13- Decadenza 
1. La presentazione della documentazione di cui all’articolo 13 e la relativa verifica da parte 
del responsabile del procedimento costituiscono presupposto inderogabile per l’erogazione dei 
contributi in denaro. 
2. Il beneficiario decade dal diritto di ottenere il contributo concesso al verificarsi di una delle 
seguenti casistiche: 

a) l’iniziativa ammessa a contributo non è stata realizzata; 
b) non è stata presentata la rendicontazione entro il 30 giugno dell’anno successivo, salvo 
proroghe motivate ed eccezionali; 
c) è stato violato l’obbligo di cui all’articolo 12, comma 3, lettera c) con conseguente 
impossibilità per il Comune di adempiere agli obblighi fiscali previsti dalla normativa vigente o 
sono state contestate o accertate falsità nella documentazione presentata, salve le responsabilità 
penali. 

3. Nel caso di erogazione di un acconto del contributo, se si verifica una delle condizioni 
previste al comma precedente, si farà luogo al recupero, nelle forme previste dalla legge, della 
somma erogata. 
4. La decadenza dal contributo è disposta previa comunicazione all’interessato dell’avvio del 
procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990. 

Articolo  14 - Responsabilità del richiedente 
1. Il Comune non assume alcun tipo di responsabilità civile, penale e amministrativa in merito 
all’organizzazione e allo svolgimento di attività/iniziative per le quali ha concesso contributi. 
2. Con la richiesta di contributo e agevolazione economica, il richiedente deve dichiarare la 
piena conoscenza del presente regolamento. 
3. Nessuna obbligazione può essere fatta valere nei confronti del Comune di Terdobbiate da 
parte di soggetti incaricati a qualunque titolo di eseguire prestazioni, di qualsivoglia genere, dal 
soggetto beneficiario. 

Articolo 15 - Divieto di ripiano perdite 
1. In ogni caso l’intervento del Comune di Terdobbiate non può essere richiesto per la copertura di 
disavanzi di gestione delle attività ordinarie. 



Titolo II – PATROCINIO  

Articolo 16 – Patrocinio del Comune 
1. Il patrocinio è concesso con atto della Giunta Comunale, rappresenta una forma di apprezzamento 
del Comune e di adesione simbolica ad iniziative organizzate da soggetti terzi, coerenti con gli atti 
di indirizzo e di programmazione dell’ente ed aventi particolare valore sociale, morale, culturale, 
celebrativo, educativo, sportivo, ambientale od economico. 
1. Per la disciplina relativa alla concessione del patrocinio si rinvia al Regolamento approvato in 
materia dal Consiglio comunale n. 19 del 26.07.2022 e ad ogni sua successiva modificazione. 

TITOLO III – DISPOSIZIONI FINALI 

Articolo  17 - Obblighi di trasparenza 
1. I criteri e le modalità per l’erogazione nonché i provvedimenti adottati ai sensi del presente 
regolamento, sono pubblicate secondo le modalità previste dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i. 

Articolo  18 – Disponibilità finanziaria 
I contributi assegnabili ai sensi di quanto previsto dal presente Regolamento sono erogati entro i 
limiti dello stanziamento previsto nel bilancio del Comune. 

Articolo  19 – Norme di rinvio 
1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si fa rinvio alle norme di legge statale o 
regionale ed ai Regolamenti comunali attualmente in vigore. 
2. In tutti i casi in cui il presente Regolamento citi norme di Legge, Regolamento o altre 
disposizioni che vengano successivamente modificate, integrate o sostituite, il rinvio si intende 
effettuato alla norma modificata, integrata o sostituita con effetto dall’entrata in vigore della 
modifica, integrazione o sostituzione. 

Articolo  20 – Entrata in vigore 
Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno di esecutività della relativa delibera di 
approvazione. 
 



1 
 

    

 
Al COMUNE di TERDOBBIATE 

 

(METTERE INDIRIZZO E EMAIL) 

 

 

 

MODULO RICHIESTA CONTRIBUTO  

 

 

Informazioni generali sull’organizzazione 
 

Il/La sottoscritto/a |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 

nato/a a                 |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  il | __|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 

residente in         |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|    Cap   |__|__|__|__|__| 
 

indirizzo                |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 

codice fiscale         |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 

nella sua qualità di legale rappresentante del/la 1 |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

__|__| 
 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

__|__| 
 

con sede in         |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|    Cap   |__|__|__|__|__| 
 

indirizzo                |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 

e-mail                   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|___| 
 

codice fiscale|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  Partita IVA 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   
 

recapito telefonico  |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  cellulare |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
 

 

 

 

 

 
1     Indicare l’esatta denominazione dell’ente, asso ciazione, istituto, società in favore del quale  vi ene 
richiesto il contributo. 



2 
 

RICHIEDE 

 

l’erogazione di un contributo di € |__|__|__|__|__|__|__|__|__| a copertura delle spese relative a2 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Intervento richiesto 

Settori di intervento: 

 

attività assistenziale e sicurezza sociale 

 attività sportive e ricreative del tempo libero 

 attività del recupero e del restauro dei beni artistici, architettonici storici ed ambientali 

 attività culturali 

 attività per lo sviluppo economico 

 attività artistico musicale 

 attività educativa - scolastica 

 attività di protezione e qualità ambientale 

 

  

Previsione complessiva di spesa  € 

 

Ipotesi di copertura 

Risorse proprie € 

Altri finanziatori 

(specificare) 
€ 

Contributo richiesto al 

Comune di Terdobbiate 
€ 

  

Totale entrate previste € 

  

 

DICHIARA 

-  che l’Associazione non svolge in maniera prevalente attività d’impresa, poiché istituzionalmente trattasi di 

Associazione senza finalità di lucro; 

- che:     (barrare la casella  che interessa) 

 l’iniziativa per la quale l’Associazione riceve il contributo, non ha, sebbene occasionale, nessun carattere 

commerciale, suscettibile cioè di corrispettivi, qualsiasi sia la loro destinazione, e quindi non assimilabile ad 

impresa a norma dell’art. 55 del D.P.R. 917/1986, che richiama l’art. 2195 del c.c.;  

l’iniziativa per la quale l’Associazione riceve il contributo, ha carattere assimilabile ad impresa, a norma dell’art. 

55 del D.P.R. 917/1986, che richiama l’art. 2195 del c.c., e che pertanto, è soggetta alla ritenuta I.R.E.S.  

 

 
2 Indicare l’esatta denominazione dell’iniziativa e /o la motivazione per la quale viene richiesto il 
contributo. 



3 
 

Si chiede l’esonero dalla ritenuta fiscale prevista dall’art.28 del DPR  600/73 in quanto: 

      O.N.L.U.S. 

      Associazione di volontariato iscritta al registro Regionale al n.----------- 

 l’iniziativa non ha sebbene occasionale nessun carattere commerciale. 

 altro (specificare)...................................................................................................... 

- di essere a conoscenza che i propri dati personali saranno trattati  ai sensi n di quanto previsto dal Regolamento 

UE 2016/679 (G.PR), dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, e dalle norme e regolamenti previsti per lo svolgimento del procedimento amministrativo di cui al 

presente atto. 

 

Terdobbiate, ____/_____/______ 

                                                                                                                      IL DICHIARANTE 

                    ____________________________________ 

 



1 
 

    

 

Al  COMUNE di TERDOBBIATE 

 

(INDIRIZZO DEL COMUNE E INDIRIZZO MAIL) 

 

 

 

MODULO RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO 

 

 

Informazioni generali sull’organizzazione 

 

Il/La sottoscritto/a |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

nato/a a                 |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  il | __|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

residente in         |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|    Cap   |__|__|__|__|__| 

 

indirizzo                |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

codice fiscale         |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

nella sua qualità di legale rappresentante del/la 3 |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

__|__| 

 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

__|__| 

 

con sede in         |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|    Cap   |__|__|__|__|__| 

 

indirizzo                |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

e-mail                   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|___| 

 

codice fiscale|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  Partita IVA 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   

 

recapito telefonico  |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  cellulare |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

 

 

con riferimento al contributo di € | __|__|.|__|__|__|,|__|__|__|__| concesso dal Comune di Terdobbiate  

con Deliberazione Giunta Comunale  n. |__|__|__| del | __|__|/|__|__|/|__|__|__|__| oppure  

con determinazione dirigenziale n. |__|__|__| del | __|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

per la realizzazione dell’iniziativa/attività denominata _________________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del Dpr 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i., 

 

DICHIARA 

 
3 Indicare l’esatta denominazione dell’ente, associ azione, istituto, società in favore del quale  vien e 
richiesto il contributo. 



2 
 

 

1. che l’iniziativa / attività denominata _____________________________________________________si è 

regolarmente svolta nel periodo __________/_______________ 

2. di aver sostenuto, per l’iniziativa/attività sopra indicata, le sotto elencate spese e percepito le sotto elencate 

entrate: 

ENTRATE 

VOCE DI ENTRATA IMPORTO 

Contributi da altri Enti pubblici  

Contributi da privati (singoli o Enti)  

Quote partecipazione soci  

Incassi (eventuali)  

Sponsor  

Altro (specificare) : …………………………...  

TOTALE € 

 

SPESE 

VOCE DI SPESA IMPORTO 

  

  

  

  

  

TOTALE € 

 

3. che i dati economici di cui al punto 2. sono annotati nella contabilità dell'associazione e sono corrispondenti al 

bilancio della stessa; 

4. che l’Associazione non svolge in maniera prevalente attività d’impresa, poiché istituzionalmente trattasi di 

Associazione senza finalità di lucro; 

5. che:     (barrare la casella  che interessa) 

 l’iniziativa per la quale l’Associazione riceve il contributo, non ha, sebbene occasionale, nessun carattere 

commerciale, suscettibile cioè di corrispettivi, qualsiasi sia la loro destinazione, e quindi non assimilabile ad impresa 

a norma dell’art. 55 del D.P.R. 917/1986, che richiama l’art. 2195 del c.c.;  

 l’iniziativa per la quale l’Associazione riceve il contributo, ha carattere assimilabile ad impresa, a norma dell’art. 55 

del D.P.R. 917/1986, che richiama l’art. 2195 del c.c., e che pertanto, è soggetta alla ritenuta I.R.E.S.  

Si chiede l’esonero dalla ritenuta fiscale prevista dall’art.28 del DPR  600/73 in quanto: 

 O.N.L.U.S. 

 Associazione di volontariato iscritta al registro Regionale al n.----------- 

 l’iniziativa non ha sebbene occasionale nessun carattere commerciale. 

 altro (specificare)...................................................................................................... 

6. che in relazione alle somme pagate a titolo di compensi e/o rimborsi spese, ha ottemperato agli obblighi di natura 

previdenziale e fiscale;  

7. di non aver percepito altri contributi dall'Amministrazione comunale per la medesima attività; 

8. di essere a conoscenza che i propri dati personali saranno trattati  ai sensi n di quanto previsto dal Regolamento 

UE 2016/679 (G.PR), dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, e dalle norme e regolamenti previsti per lo svolgimento del procedimento amministrativo di cui al 

presente atto. 

 

Si prega di provvedere al pagamento come segue  tramite versamento presso l’Istituto 

Bancario…………………………………………………………………………   Cod. IBAN……………………………………………………………….. 



3 
 

Si allega: 

- copia dei documenti  di spesa relativi all’iniziativa di cui all’oggetto e relativi al contributo concesso dal Comune di 

Terdobbiate; 

- breve descrizione dell’iniziativa/attività realizzata. 

Terdobbiate, ____/_____/______ 

                                                                                                                      IL DICHIARANTE 

                    ____________________________________ 

 

 



4 
 

 

RELAZIONE  DELL’INIZIATIVA 

 

Denominazione dell’iniziativa………………………………………………………………………………… 

 

Data di svolgimento…………………………………………………………………………………………… 

 

Luogo…………………………………………………………………………………………………………... 

 

Descrizione……………………………………………………………………………………………………..................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................ 

 

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................ 


